[image: logocmdca]CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE SORRISO-MT
(Lei Complementar n° 236, de 08 de dezembro de 2015)

[bookmark: _GoBack]RESOLUÇÃO CMDCA - N° 14, de 15 de junho de 2022.

DIVULGA A RELAÇÃO DE PESSOAS QUE DEVERÃO ATUAR COMO PRESIDENTES DE SESSÃO, MESÁRIOS, SECRETÁRIOS E SUPLENTES NO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DE SORRISO – MT

A Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Sorriso, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe confere a Lei Complementar n° 236, de 08 de dezembro de 2015, com as Alterações da Lei Complementar nº 351/2021 e

Considerando o que diz a Constituição Federal de 1988, em seu art. 227, que preconiza que a criança e o adolescente é prioridade absoluta;

Considerando o Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990;

Considerando a Lei Complementar n° 236, de 08 de dezembro 2015, que dispõe sobre a política municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, reestrutura o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fundo Municipal da Infância e Adolescência - FIA, o Conselho Tutelar e dá outras providências;

Considerando a Resolução n° 170, de 10 de dezembro de 2014, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA);

Considerando o esgotamento da lista de suplentes de Conselheiros Tutelares eleitos em 2019 e a necessidade inadiável de se indicar novos Conselheiros para fazer frente aos cargos vagos no respectivo colegiado;

RESOLVE:

    Art. 1º Divulgar a relação de pessoas que deverão trabalhar como presidentes de sessão, mesários, secretários, e suplentes no Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Sorriso, a realizar-se no dia 19 junho de 2022, nos respectivos horários e locais de votação:

•	Escola Municipal Professora Ivete Lourdes Arenhardt - Avenida Brasil, 850, Centro, Sorriso – MT;
Horário: 07:00 ás 17:00h
	Presidente: Andreia Cristina Herman

	Mesário: Veridiana Santos

	Secretário: Kamilla  Narizzi Ortega

	Suplente: Raquel Rosa Teixeira

•	Escola Municipal Valter Leite Pereira - Rua Panambi, S/N - São Mateus, Sorriso, MT;
Horário: 07:00 ás 17:00h
	Presidente: Cleuvis  José dos Santos

	Mesário: Adreano  Rigotti

	Secretário: Luciana Azevedo da Silva Gomes

	Suplente: Luciene da Silva Carvalho Pimenta

•	CEMEIS Doce Infância – Rua Vale Dourado, nº 1101, Rota do Sol, Sorriso, MT;
Horário: 07:00 ás 17:00h
	Presidente: Joeli Gomes da Silveira Silva Machado

	Mesário: Daniela Marsola Stel

	Secretário: Silvani Sampaio Machado

	Suplente: Jailson Alves Bomfim

•	Escola Municipal Primavera – Rodovia BR 163, Km 723, Distrito de Primavera, Sorriso/MT;
Horário: 07:00 ás 15:00h
	Presidente: Leidimara de Oliveira Gomes

	Mesário: Igor Galvan de Mattos

	Secretário: Neli Mohr

	Suplente: Sirlei Lizete Gribler

                 •  CEMEIS Espaço Criança - Rua dos Eucaliptos, S/N, Distrito de                                   Boa Esperança, Sorriso – MT
Horário: 07:00 ás 15:00h
	Presidente: Carla Graciele Cardoso

	Mesário: Jenifer Luzzi do Nascimento

	Secretário: Gabriel Saboia de Almeida

	Suplente: Joseane Sobralino Torres

Art. 2° Os candidatos ou qualquer cidadão poderão impugnar até 24 horas antes do início da votação a indicação de mesários ou escrutinadores, fundamentalmente encaminhando a Comissão Especial Eleitoral

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, 15 de junho de 2022.

Joeli Gomes da Silveira Machado
Presidente do CMDCA

1
Av. Tancredo Neves, 1600 - Centro - 78890-000 | Sorriso – MT - Fone: (66) 3544-8800

image1.jpeg